
 

 

 

 

                            

 

 

寒
さむ

くなってきました。かぜなどの病気
びょうき

にならないために、毎日
まいにち

、決
き

まった時間
じ か ん

に寝
ね

て、

食事
しょくじ

をしっかりとって元気
げ ん き

な体
からだ

をつくりましょう。 

次
つぎ

に、そうじ時間
じ か ん

についてです。児童
じ ど う

のみなさんが一
いっ

生
しょう

けん命
めい

にそうじをしている姿
すがた

をみか

けると、「すごい！」と思
おも

います。校内
こうない

放送
ほうそう

でも「そうじは、心
こころ

をきれいにします。」と呼
よ

びか

けていますね。身
み

のまわりをきれいにすると、頭
あたま

の中
なか

もすっきりして、考
かんが

えがまとまります。

お道具
ど う ぐ

箱
ばこ

の中
なか

も、ランドセル
ら ん ど せ る

の中
なか

もきれいにととのえて、すっきりした気持
き も

ちで生活
せいかつ

していき

ましょう。 

12月
がつ

の初
はじ

めは人権
じんけん

週間
しゅうかん

です。「人権
じんけん

」とは、人
ひと

を大切
たいせつ

にすることで

す。人
ひと

はひとりひとり、考
かんが

えることがちがいます。すきなことやきら

いなこともちがいます。自分
じ ぶ ん

とちがう考
かんが

えを「そうなんだ。」と受
う

け

止
と

め、大切
たいせつ

にしてください。決
けっ

して、人
ひと

をきずつけることのないよう

に、お友
とも

だち同士
ど う し

で仲良
な か よ

くするようにしましょう。 

 
【保護者の皆様へ】 
 １１月４日（土）の「菅東祭」においては、PTA の役員や委員の皆

様、地域の皆様にご協力いただき、誠にありがとうございました。子どもたちがとても楽しく

過ごしており、とてもよいお祭りとなりました。企画から準備、当日の運営と、長い時間をかけ

て子どもたちのために取り組んでくださったことに、あらためて感謝申し上げます。 

また、授業参観、引き渡し訓練では、学校にお越しいただき、訓練にもご協力いただき、誠に

ありがとうございました。 

さて、先日、6 年生は、修学旅行で広島・岡山方面に行きました。この修学旅行の２日間を通

して、子どもたちは、よく考えて行動していました。子どもたちの伝え合う力、協力する力、生

きる力を感じ、子どもたちの成長を感じました。 

 

全国的にインフルエンザが流行し、本校でも学級閉鎖を行うことが何度かありました。あら

ためて、お子様の健康面に十分ご留意いただき、体調がすぐれない時は無理をせず休養をとる

ようにお願いいたします。  

間もなく、個人懇談が始まります。個人懇談は、学校で見せるお子様の様子をお伝えするとと

もに、ご家庭でのお子さまの様子もうかがいながら、学校と家庭が共にお子

様について理解を深める機会です。お互いに協力しあって、お子様を育てて

いきたいと考えていますので、どうかよろしくお願いいたします。 

学校では、学校運営の点検及び改善を行い、次年度の計画を立てる時期と

なりました。この時期に「学校アンケート」を行うことで、児童や保護者の

皆様のご意見を参考にさせていただきたい存じます。「学校アンケート」に

どうかご協力いただきますようお願い申し上げます。 

【児童
じどう

の皆
みな

さんへ】 
 

枚 方 市 立 菅 原 東 小 学 校 

枚方市藤阪東町 3-10-1 

        TEL  050-7102-9144 

   令和 5 年 11 月 30 日  No.8 



１２月行事予定 

 

心・・・心の教室   

 

 

■１２月１日（金）に「令和５年度学校教育アンケート」についてのお手紙を配付いたしま

す。ミルメールとおたよりポストでもお知らせいたします。お忙しいとは存じますが、アン

ケートのご協力をよろしくお願いいたします。１２月１５日（金）が締切日です。 

兄弟姉妹が在籍している場合は、ご面倒をおかけしますが、お子様ごとに回答いただき

ますようお願いいたします。 

 

■１２月４日（月）より８日（金）まで、２学期の個人懇談を行います。１家庭１０分程度

となりますので、お話しされたいことをまとめておいてください。お忙しい時期ではござ

いますが、どうぞよろしくお願いいたします。また、以下のことにご協力ください。 

・上履きをご持参ください。 

・車での来校はご遠慮ください。自転車で来校された場合は、正門手前右側の空地スペー

スに駐輪をお願いします。 

 

1 金 銀行振替①  6年心の劇場（PM） 

2 土   

3 日   

4 月 個人懇談① 13:20頃下校 心 

5 火 個人懇談② 13:20頃下校  

6 水 個人懇談③ 13:20頃下校 

7 木 個人懇談④ 13:20頃下校  

8 金 個人懇談⑤ 13:20頃下校 

9 土   

10 日   

11 月 銀行振替②  支援合科１ｈ 心 

12 火 2年校外学習 

13 水  

14 木 学校保健委員会 就学時健診５６ｈ 

15 金 居住地交流３４ｈ ３－6 

16 土   

17 日   

18 月 現金徴収 心 

19 火 わらしべ体験 

20 水   

21 木 給食終了 大掃除  全学年５ｈ授業 

22 金 終業式・児童集会 12時頃下校 

23 土   

24 日   

25 月 冬休み ～1/8（月） 

12／29～1／3完全機械警備（校内に入れません） 

１月４日 （木）銀行振替① 

１月９日 （火）始業式 12時頃下校 

１月 10日(水) 給食開始 

１月 15日（月）銀行振替② 


